Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 922/2017

Requer informações acerca da situação da
munícipe Isabelli Eduarda Ione Dos
Santos, junto ao SUS (Sistema Único de
Saúde) e pelo município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de seus membros

legalmente eleitos pela população, tem como um de suas atribuições fiscalizarem o Poder Executivo
Municipal no âmbito de seus atos.

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado pela munícipe Srta. Isabelli

Eduarda Ione Dos Santos, data de nascimento 01/08/2001, SUS 206809695050004, telefone
(19)99333-8056, residente e domiciliada à Rua Reverendo Joao Feliciano Pires, nº 165 apartamento
12B, no bairro C.H. Roberto Romano, na cidade de Santa Bárbara D´Oeste, requerendo
informações quanto a sua situação junto a Secretaria de Saúde.

CONSIDERANDO ainda que o presente questionamento tem como embasamento o

fato de que, segundo informações da paciente Isabelli, a mesma esta aguardando uma consulta
com um especialista Ortopedista à algum tempo, ocorre que até o momento não houve nenhum
contato por parte da secretaria de saúde com a paciente Isabelli.

CONSIDERANDO tambem que foi relatado pela paciente, que a mesma faz

tratamento desde os cinco anos de idade, e devido ter sentido fortes dores na perna esquerda
frequentemente esta fazendo uso de medicamento diariamente. Foi nos relatado também que no
inicio do seu tratamento o médico responsável pela paciente diagnosticou que as dores que a
paciente sentia, seria por conta do seu crescimento, ou seja os nervos da perna não conseguia
acompanhar o crescimento, após longo prazo de tratamento as dores amenizaram, porem conforme
relato da paciente Isabelli nos últimos meses as dores estão piorando a cada dia.

CONSIDERANDO por fim que tal pedido já foi objeto de protocolo junto ao Sistema

Único de Saúde sob o número 2285269

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de

Santa Barbara d´Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações.

1º) Qual a atual situação do pedido para consulta com Ortopedista  da paciente

Isabelli Eduarda Ione Dos Santos, junto a Secretaria Municipal de Saúde?

2º) O município está realizando consulta com especialista em Ortopedia ?

3º) Por quais motivos a referida consulta com o especialista em Ortopedia, não foi

realizada?
4º) Caso a resposta do item 3º seja a falta de profissionais capacitados para

realização da consulta, quais são as medidas que estão sendo adotadas para regularizar o
atendimento ?

5º) Qual o número de pacientes atualmente aguardando a realização da consulta
com ortopedista junto ao sistema da Secretaria Municipal de Saúde

6º) Outras informações que julgarem necessárias

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de agosto de 2.017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-